PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº      2024.

 “Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadã

Sorocabana a Excelentíssima Sra. Deputada Federal

Simone Aparecida Curraladas dos Santos (Simone

Marquetto)”.

 A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

    Art.1º Fica concedido o Título de Cidadã Sorocabana a

Excelentíssima Sra. Deputada Federal “Simone Aparecida Curraladas dos Santos

(Simone Marquetto)” pelos relevantes serviços prestados a Sorocaba.

    Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto

Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

    Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de

sua publicação.

S.S, 05 de junho de 2024.

Cristiano Passos

Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390032003500330038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390032003500330038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

    JUSTIFICATIVA

Este Projeto de Decreto Legislativo visa conceder o Título de Cidadã Sorocabana a

Excelentíssima Senhora Deputada Federal “Simone Aparecida Curraladas dos Santos

(Simone Marquetto)”, pelos relevantes serviços prestados a Sorocaba.

Simone Aparecida Curraladas dos Santos, mais conhecida como Simone Marquetto,

nasceu na cidade de São Paulo/SP, em 20 de setembro de 1975, filha de Americo Albano

Curraladas e Izair Marquetto Curraladas.

Simone Marquetto, é uma jornalista e política brasileira filiada ao Movimento

Democrático Brasileiro. Foi a primeira mulher a ser eleita prefeita em Itapetininga, entre

2017 e 2022 e é deputada federal pelo estado de São Paulo desde 2023.

Atividades Profissionais e Cargos Públicos:

Professora, Instituto Imaculada Conceição, Itapetininga, SP, 2000 - 2004; Editora Chefe,

Tv Tem Itapetininga, Itapetininga, SP, 2003 - 2004; Apresentadora, Tv Tem Bauru,

Bauru, SP, 2004 - 2005; Diretora de Jornalismo, TV Sorocaba SBT, Itapetininga, SP,

2005 - 2015; Editora, EPTV, São Carlos, SP, 2005 - 2005; Professora Universitária,

Fundação Dom Aguirre, Sorocaba, SP, 2007; Secretária de Comunicação, Câmara

Municipal de Sorocaba, Sorocaba, SP, 2010 - 2011.

Atividades Sindicais Representativas de Classe Associativas e Conselhos:

Presidente, Comitê da Bacia Hidrográfica do Alto Paranapanema, Itapetininga, SP, 2017

- 2020; Presidente, Conselho da Região Metropolitana de Sorocaba, Sorocaba, SP, 2019

- 2021; Representante da Região Sudeste , Comitê Gestor das Obrigações Acessórias do

Issqn, Brasília, DF, 2020; Vice-Presidente, MDB Mulher, São Paulo, SP, 2020; Diretora,

Fundação Ulysses Guimarães, Brasília, DF, 2021; Representante Titular, Conselho

Estadual de Saneamento, São Paulo, SP, 2021; Vice coordenadora, Bancada Paulista -

Câmara dos Deputados, Brasília, DF, 2023.

Estudos e Cursos Diversos:

Relações Públicas, Fundação Karnig Bazarian, Faculdades Integradas de Itapetininga,

Itapetininga, SP, 1996 - 2000; Jornalismo, Universidade de Sorocaba - Uniso, Sorocaba,

SP, 1998 - 2001.

Assim, por todo cuidado com a área social e política, e pela paixão com que trata a cidade,

acrescentando que se trata de uma cidadã de retidão exemplar, e de relevante contribuição

para a sociedade, pedimos aos nobres Edis para que esta Casa de Leis conceda a

Excelentíssima Senhora Deputada Federal “Simone Aparecida Curraladas dos Santos

(Simone Marquetto)” pelos relevantes serviços prestados a Sorocaba.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390032003500330038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390032003500330038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

S.S, 05 de junho de 2024.

Cristiano Passos

Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390032003500330038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390032003500330038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390032003500330038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3200390032003500330038003A005000

Assinado eletronicamente por Cristiano Anunciação dos Passos em 05/06/2024 16:47

Checksum: 9F86FABEEF082C8347465E42DF1D8D4014491EA7C418B3C41811DC52BBD93A35

Assinado eletronicamente por Ítalo Gabriel Moreira em 05/06/2024 19:49

Checksum: 62909097F0689E7E5A80EA4D5358E89BEC40A31838ACDA18710D37F8EAFA2FA5

Assinado eletronicamente por Dylan Roberto Viana Dantas em 05/06/2024 22:28

Checksum: D92BFAE0017CFCEF62EDCB75ADF2970C56BDF4AB91F42AE0035012B0E59E0340

Assinado eletronicamente por Rodrigo Piveta Berno em 06/06/2024 08:35

Checksum: 1A322E468E551EEACA7345DFB63FD75013757CA273034FE832A17A7E49F87AF9

Assinado eletronicamente por Fábio Simoa Mendes Do Carmo Leite em 06/06/2024 09:43

Checksum: 44174A7D34EC841F8532A394A3D2CFAE364F2C4BF90D388ACA0EC8D141A2BCAC

Assinado eletronicamente por Gervino Cláudio Gonçalves em 06/06/2024 09:59

Checksum: E324C3D29626284B76C13C53498B05EBCBCF700EA5E71152E6EAC514247CC98C

Assinado eletronicamente por Hélio Mauro Silva Brasileiro em 06/06/2024 10:41

Checksum: 6413188BA11440BAD5BD27A2EDB262E51C72D8780C27F674E90B9C88A8D85556

Assinado eletronicamente por João Donizeti Silvestre em 06/06/2024 11:21

Checksum: 81A60249C0C967F320160173EA5621B2FC18928661B23684F527EFA24230F681

Assinado eletronicamente por Antônio Carlos Silvano Júnior em 06/06/2024 11:27

Checksum: 811275906EA3793C068363D10E2DAE226BBB3F950FB84DC5B4E96FEE4BF59D68

Assinado eletronicamente por Luís Santos Pereira Filho em 07/06/2024 11:02

Checksum: C3471AFFC6D46DF3B8A52572F8724024E5FEE9FD22DD143D941E8606B4E4C233

Assinado eletronicamente por Fernando Alves Lisboa Dini em 07/06/2024 11:38

Checksum: 8600C67AFBB7FBD359842B702928A4DEE34BDC73282B50004EA2AFD0D171CA37

Assinado eletronicamente por Fausto Salvador Peres em 07/06/2024 11:50

Checksum: E89F3E0FA4843F6AA126E2BB4844BDA2B156F5025EC8723CA3567CB4FB86AE8E

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390032003500330038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Assinado eletronicamente por Caio de Oliveira Egea Silveira em 08/06/2024 19:25

Checksum: 433DF6A999E20D4334E7C6BA4C5CAC6E468C6FE05EABB690230CB6E8052991C5